A sed adhuc tenebræ essent, cum facibus multoque
satellitio ac armis ad Circi portam venientes Con-
stantinum imperatorem faustis vocibus acclama-
bant; ubi sane ejus equiso lancea confixus, ab illis
sublatus est qui Circi portas interiores tenebant.
Haud itaque illic receptus Constantinus, sed repul-
sus atque submotus, velut furibus agitante dæmone,
nec satis mentis compos, imperitandi cæca libidine
se a Circo tristis mæstusque subduxit, malum sibi
omen equisonem necesse sublatum ducens. Inde ad
Chalcem (id est Æream) venit; perque Ferream
ejusdem Chalces (seu Ærææ) ingressus ad Scuta-
riorum usque (excubitorum scilicet) atrium pene-
travit. Ex adverso autem magister Joannes Hella-
das, fœderatorum aliorumque ordinum delecto
agmine, armis instructos adversum ducem misit.
Cumque venissent ad Chalcem, congressisque utrin-
que partibus, ex eis multi ceciderunt; tantaque
cæsorum multitudo fuit ut locus cruoribus stagna-
ret. Sublatus vero etiam 720 Gregoras ducis filius
et Michael ejus consobrinus, necnon Curtices ille
Armeniorum genere ortus. Hæc ubi cognovit Con-
stantinus, quam maximo excitato tumultu equum
in turbam calcibus impulit. Is vero strati soli lu-
drico lapsus sessorem in terram dejecit; quem ubi
quis solo dejectum offendit (reliqui enim omnes

3. Istiusmodi Constantini aggressio per alium
quoque modum innotuit. Nicolaus enim quidam,
publicorum vectigalium in Chaldia redemptor, eju-
rata Christiana pietate ac fide cum in Syriam sese
recepisset, astrologiæ, sed magis astronomiæ cui-
dam operam impendebat. Hic itaque in nigri coloris
linteo scribens ad Thomam logothetam misit. Quo
misso in aquam a Manuele Agarenorum interprete,
scripte in eo litteræ apparuerunt, in hæc verba
concepta sententia: *Ne timueris a Duce rufa to-
lucre: stulte enim rebus novis studebit, ac statim
peribit.*

4. His ita gestis, Gregoras Constantini socer cum
Leone Chærosphacte ad Sanetæ Dei Sapientiæ con-
fugerunt; quos inde non sine vi extractos in
Studii monasterio monachorum ritu detonderunt;
Constantinum vero Hælladicum nervis bubulis cæ-
sum rasoque indutum atque asino impositum per
mediam urbem ignominiæ causa traducentes, in
Dalmatæ 721 carcere inclusi disciplina damnarunt.
Atque alios qui sem oculis orbatos exsilio relegarunt,
alios obruncarunt. Militares vero viros fortes ac
probos, ingentique adeo numero a Damali (id est
vitula) ad Leucatium usque, omnes palis affixerunt.
Aliosque plurimos sic nuncupati procuratores ac
tutores perdituri erant, nisi judicum quidam ab
iniquo eos impetu istiusmodi verbis retardassent,
Cum imperator puer sit, quomodo illius injussu ejus-